
Quesito n. 1 

Nel Capitolato Speciale d’appalto all’art.5 – Frequenza del servizio “ è  indicato che per  il servizio 
sono richiesti n.2 operai per 4 ore dal lunedì a venerdì  
Si chiede se le quattro ore previste giornaliere di n.2 tecnici debba intendersi come presidio fisso 
nel luogo ove dovrà essere effettuato il servizio . 
Inoltre è  indicato che  le ore sopra menzionate potrebbero essere richieste nelle ore notturne  , e 
che tali prestazioni saranno quantificate nella misura prevista dal contratto nazionale di categoria , 
applicando il ribasso effettuato il gara. 
Si  chiede  se  sia  corretta  l’interpretazione  secondo  cui  ,  le  ore  che  verranno  effettuate 
eventualmente  in  notturna  saranno  liquidate  con  le  quotazioni  del  contratto  nazionale  di 
categoria,   applicando  il  ribasso effettuato  in gara, mentre  le ore effettuate durante  il normale 
orario di lavoro sono computate nell’importo posto a base di gara ( n.4 ore previste da lun a ven) .  
 

Riposta  

L’art. 5 del CSA prevede che: 

“II servizio di manutenzione dovrà essere assicurato, secondo quanto concordato con i responsabili 
GES.A.P.,  con  la  frequenza  di  seguito  indicata,  per  garantire,  oltre  alla  manutenzione 
programmata, le verifiche trimestrali e semestrali previsti per Legge: 
• N.2 operai specializzato per 4 ore dal lunedì al venerdì 
• Reperibilità h.24 365 gg/anno. 
Il  viaggio  per  raggiungere  i  luoghi  di  lavoro  rimarrà  a  carico  della  ditta  aggiudicatrice.  Le 
prestazioni che  interessano  le ore di manutenzione potranno essere, all'occorrenza e  su  formale 
richiesta  GES.A.P.  effettuate  anche  nelle  ore  notturne,  compatibilmente  con  le  esigenze  che  si 
potrebbero presentare e con l'importanza del caso che il Responsabile di Esercizio GES.A.P. dovesse 
ravvisare.  Tali  prestazioni  saranno  quantificate  nella misura  prevista  dal  contratto  nazionale  di 
categoria, applicando il ribasso contrattuale effettuato dalla ditta aggiudicatrice.” 
 
Pertanto, si conferma che il servizio di manutenzione degli impianti oggetto di gara,   dovrà essere 
di almeno 4 (quattro) ore giornaliere da lunedì a venerdì ( diurne e/o notturne). 
Eventuali ore  straordinarie e/o  suppletive    rispetto alle 4 ore  indicate all’art. 5 del CSA  saranno 
remunerate, anche se maggiorate dell’aliquota notturna, al netto del ribasso che sarà proposto in 
sede di gara. 
 

Quesito n.2  

Relativamente alla gara in oggetto si richiede conferma dell'importo della cauzione provvisoria in 

quanto a nostro avviso risulterebbe  pari ad € 4.294,96.  

Risposta  

Per quanto riguarda la cauzione provvisoria  di cui all’art. 75 del D.lgs 163/06 e s.m.i  pari al 2% 
dell’importo complessivo dell’appalto,   si comunica che l’ importo esatto è  €  4.294,97 e non  € 
5.174,97 coma da avviso di  rettifica  del bando pubblicato sul sito internet www.gesap.it sezione 
bandi e gare. 
 



Quesito n.3 

Premesso che: 
L’art. 7 del Bando Impianti di Movimentazione afferma che: “l’aggiudicazione della gara avverrà in 
base al ribasso unico percentuale da applicarsi al prezzo posto a base di gara al netto degli oneri di 
sicurezza non soggetti a ribasso”,  
tale articolo appare contraddittorio in quanto al paragrafo 2 dello stesso si afferma che “il prezzo 
più basso è determinato al netto delle spese relative al costo del personate, valutato sulla base dei 
minimi  salariali  definiti  dalla  contrattazione  collettiva  nazionale  di  settore  tra  le  organizzazioni 
sindacali  dei  lavoratori  e  le  organizzazioni  dei  datori  di  lavoro  comparativamente  più 
rappresentative sui piano nazional, delle voci retributive previste dalla contrattazione  integrativa 
di secondo livello e delle misure di adempimento alle disposizioni in materia di salute e sicurezza 
nei luoghi di lavoro. 
Inoltre: il modulo dell’offerta chiede che venga inserito l’importo in cifre e in lettere del prezzo 
offerto 
Ciò premesso, si chiede se è possibile inserire nel modulo di offerta un prezzo complessivo, e di 
indicare separatamente il costo relativo alla manodopera (al netto di spese generali ed utili di 
impresa)  
(Es . Prezzo totale offerto: € 1.000,00 di cui manodopera € 500) 
 

Risposta  

Come  previsto  al  punto  7  del  bando  di  gara,  “ai  sensi  dell’art.  81  comma  1  D.Lgs  163/06  e  s.m.i.. 

l’aggiudicazione sarà effettuata a favore dell’offerta che presenta  il maggior ribasso unico percentuale da 

applicare sull’importo a base d’asta al netto degli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta. “ 

Al medesimo punto 7 del bando,   viene  specificato che, come previsto dalla vigente normativa,  

trova applicazione l’art. 82 comma 3 bis del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i ,  che prevede che : 

“  Il prezzo più basso è determinato al netto delle spese relative al costo del personale, valutato 
sulla  base  dei minimi  salariali  definiti  dalla  contrattazione  collettiva  nazionale  di  settore  tra  le 
organizzazioni  sindacali dei  lavoratori e  le organizzazioni dei datori di  lavoro  comparativamente 
più  rappresentative  sul  piano  nazionale,  delle  voci  retributive  previste  dalla  contrattazione 
integrativa di secondo livello e delle misure di adempimento alle disposizioni in materia di salute e 
sicurezza nei luoghi di lavoro”. 
 
 Ciò  in quanto  il  costo della manodopera è da  intendersi esclusivamente  come    costo  vivo non 
negoziabile,  sotto  il quale non è possibile  scendere nella  retribuzione oraria di un  lavoratore   e 
come  tale da  intendersi  al netto delle  spese  generali e utile d’impresa,      in quanto  solo questi 
ultimi sono rappresentativi della quota di costo a ribasso della  gara .  
 
 I moduli di offerta economica resi disponibili ai concorrenti sul  sito www.gesap.it  hanno lo scopo  
di agevolare i concorrenti. 
 
In tal senso sula base delle predette  osservazioni si è proceduto ad integrare e modificare  lo 
schema di offerta economica  rendendolo conforme alle esigenze prospettate e pubblicandolo sul 
sito www.gesap.it  /sez bandi e gare  
 



Quesito n.4 

La presente per richiederVi conferma che il termine ultimo per il ricevimento del plico di gara è il giorno 10 
settembre ore 9.00 

Risposta  

Come  indicato al punto 12 del bando ed al punto 1 del disciplinare di gara    il    termine di presentazione 
dell’offerta è fissato al  10 settembre 2014 ore 9.00. 

Quesito n.5 

Relativamente ai modello unico cosa deve contenere puntualmente la dichiarazione sostitutiva posto che la 
ns azienda non fornice abitualmente in esterno il modello unico contenente i quadri Iva 

Risposta  

Il   disciplinare di gara al punto  II   pag. 6 richiede,  in coerenza con  il bando di gara  ( punto 9.1) “bilanci o 
estratti dei bilanci dell’impresa per gli ultimi  tre esercizi con nota  integrativa e modello unico contenente 
quadri  iva  con  ricevuta  di  presentazione  Agenzia  Delle  Entrate  ovvero  dichiarazione  sottoscritta  in 
conformità alle disposizioni di cui al DPR 28.12.2000 n. 445 “. 

 Il medesimo disciplinare chiarisce sempre nello stesso paragrafo che  il concorrente   potrà trasmettere la 
dichiarazione   in conformità alle disposizioni di cui al DPR 28.12.2000 n. 445. 

 Ovviamente  il contenuto della dichiarazione dovrà essere conforme al contenuto del modello unico ed  in 
particolare dei quadri  iva al fine di dare evidenza del   fatturato globale d’impresa   negli ultimi tre esercizi 
finanziari  

 

 
 


